

Số: 03/KH-TA

Cà Mau, ngày 08 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua năm 2024

Thực hiện nội dung phong trào thi đua của Tòa án nhân dân tối cao; Căn cứ nhiệm vụ trọng tâm công tác Tòa án năm 2024. Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau phát động thi đua đến toàn thể công chức và người lao động Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Cà Mau với chủ đề: “*Cán bộ, công chức và người lao động Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Cà Mau đoàn kết, sáng tạo, nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 79 năm Truyền thống Tòa án nhân dân và các ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại của đất nước trong năm 2024*”. Nội dung cụ thể:

I. Mục đích, yêu cầu

- Quyết tâm hoàn thành các chỉ tiêu năm 2024.
- Xây dựng và rèn luyện đội ngũ công chức và người lao động liêm chính, công tâm, bản lĩnh chính trị, đạo đức trong sạch, tinh thông nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.
- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua, nhân rộng mô hình mới, cách làm hay, gương người tốt, việc tốt. Xây dựng Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Cà Mau thân thiện và phục vụ.

II. Nội dung phong trào thi đua

1. Phát động thi đua năm 2024

- Đảm bảo 100% các vụ, việc được giải quyết trong thời hạn pháp luật quy định. Giải quyết, xét xử đạt từ 90% trở lên đối với các vụ án hình sự; đạt từ 85% trở lên đối với các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động; đạt từ 65% trở lên đối với các vụ án hành chính; đạt từ 99% trở lên đối với các đề nghị xem xét, áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án.
- Đảm bảo 100% các bản án, quyết định của Tòa án được ban hành trong thời hạn luật định (bao gồm quyết định thi hành án hình sự).
- Tỷ lệ các bản án, quyết định bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan không vượt quá 1,5% tổng số các loại án đã giải quyết.
- Hòa giải thành, đối thoại thành các vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động, khiếu kiện hành chính theo quy định của Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án và hòa giải trong hoạt động tố tụng đạt chỉ tiêu của Tòa án nhân dân tối cao quy định.
- Mỗi Thẩm phán phải tổ chức ít nhất 01 phiên tòa rút kinh nghiệm trong đơn vị, mỗi Tòa án cấp huyện tổ chức ít nhất 01 phiên tòa rút kinh nghiệm được truyền hình trực tuyến đến Tòa án hai cấp trong tỉnh; Tòa án cấp tỉnh tổ chức ít

nhất 01 phiên tòa rút kinh nghiệm được truyền hình trực tuyến đến Tòa án nhân dân hai cấp các tỉnh thuộc địa hạt thẩm quyền tư pháp của Tòa án nhân dân cấp cao tại Thành phố Hồ Chí Minh; khuyến khích việc truyền hình trực tuyến các phiên tòa rút kinh nghiệm trong phạm vi cả nước.

- Đảm bảo 100% Thẩm phán, công chức có chức danh tư pháp thường xuyên tương tác và đóng góp ít nhất 01 câu hỏi và câu trả lời cho phần mềm Trợ lý ảo.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện, khắc phục, rút kinh nghiệm những sai sót chuyên môn nghiệp vụ. Tiếp nhận, xem xét giải quyết kịp thời đơn của công dân theo quy định.

2. Phát động thi đua Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 - 2024 “Văn hóa Hồ Chí Minh về học tập, lao động và làm việc” (Kết quả thực hiện tính từ ngày 01/10/2023 đến 31/3/2024).

2.1. Đối với tập thể (chọn 01 đơn vị Tòa án cấp huyện và 01 đơn vị Tòa, Phòng, Văn phòng thuộc Tòa án tỉnh có nhiều thành tích tiêu biểu) và phải:

- Tòa chuyên trách Tòa án tỉnh và Tòa án cấp huyện có tỷ lệ giải quyết án đạt từ 80% trở lên và tỷ lệ án bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan không vượt quy định.

- Phòng, Văn phòng Tòa án tỉnh có nhiều thành tích xuất sắc trong công tác.

2.2. Đối với cá nhân

- Thẩm phán không có án bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan (đối với Thẩm phán Tòa án cấp huyện giải quyết từ 70 vụ, việc trở lên; Thẩm phán Tòa án tỉnh giải quyết từ 40 vụ, việc trở lên).

- Công chức và người lao động trong Tòa án hai cấp có nhiều thành tích xuất sắc trong công tác.

(Tổng số người được khen thưởng không vượt 5% tổng số công chức và người lao động Tòa án hai cấp tại thời điểm xét khen thưởng).

3. Phát động thi đua chuyên đề “Quyết tâm hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác chào mừng Kỷ niệm 79 năm Truyền thống Tòa án nhân dân (13/9/1945 – 13/9/2024)” (Kết quả thực hiện tính từ ngày 01/10/2023 đến 31/8/2024)

3.1. Đối với tập thể

- Tập thể không có án bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan; không có án quá hạn luật định (tỷ lệ giải quyết án đạt thấp nhất 90%, nhưng tỷ lệ giải quyết theo từng loại án phải đạt chỉ tiêu thi đua).

- Tòa án thực hiện việc hòa giải, đối thoại thành theo Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án nhiều nhất và có tỷ lệ hòa giải thành cao nhất (xét chung các tiêu chí trong đó phải có tỷ lệ hòa giải, đối thoại thành tối thiểu từ 70% trên số vụ việc chuyển hòa giải, đối thoại).

- Tòa án cấp huyện có thành tích cao nhất trong công tác tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm được truyền hình trực tuyến đến Tòa án hai cấp (chọn 01 đơn vị).

- Tòa chuyên trách thuộc Tòa án tỉnh có thành tích cao nhất trong công tác tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm được truyền hình trực tuyến đến Tòa án hai cấp (chọn 01 đơn vị).

3.2. Đối với cá nhân

- Thẩm phán có lượng án giải quyết nhiều và không có án bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan (*chọn 10 Thẩm phán Tòa án cấp huyện có lượng án giải quyết cao nhất nhưng tối thiểu không dưới 150 vụ, việc và 02 Thẩm phán Tòa án cấp tỉnh giải quyết cao nhất nhưng tối thiểu không dưới 80 vụ, việc*).

- Thẩm phán cấp huyện có nhiều phiên tòa rút kinh nghiệm nhất và có phiên tòa truyền hình trực tuyến đến Tòa án hai cấp (*chọn 01 Thẩm phán*).

- Thẩm phán Tòa án tỉnh có nhiều phiên tòa rút kinh nghiệm nhất và có phiên tòa được truyền hình trực tuyến đến Tòa án nhân dân hai cấp (*chọn 01 Thẩm phán*).

- Thẩm phán, thư ký có nhiều tương tác và đặt câu hỏi với Trợ lý ảo nhiều nhất (*tối thiểu là 360 lần và chọn 01 người*).

- Thư ký làm nhiệm vụ thư ký phiên tòa nhiều nhất (*chọn 02 Thư ký Tòa án cấp huyện, tối thiểu là 150 vụ và 01 Thư ký Tòa án tỉnh, tối thiểu 80 vụ*).

- Hòa giải viên có số lượng vụ, việc hòa giải, đối thoại theo Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án nhiều nhất (*chọn 02 Hòa giải viên có số lượng vụ, việc hòa giải, đối thoại nhiều nhất và tỷ lệ hòa giải, đối thoại thành tối thiểu đạt từ 70% trên số vụ, việc nhận hòa giải, đối thoại*).

- Công chức, người lao động có sáng kiến, giải pháp công tác được công nhận và triển khai áp dụng có hiệu quả trong Tòa án hai cấp (*Hội đồng Khoa học – Sáng kiến xét chọn 01 người*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào kế hoạch này, lãnh đạo các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch tổ chức phong trào thi đua. Khuyến khích, động viên công chức và người lao động hăng hái thi đua, xác định rõ được mục tiêu phấn đấu để đạt được danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng cao.

Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2024¹ gửi về Phòng Tổ chức cán bộ, Thanh tra và Thi đua khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau **chậm nhất ngày 19/01/2024**.

Sau khi kết thúc các phong trào thi đua, các đơn vị tổ chức bình xét và đề nghị khen thưởng theo quy định². Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh (thông qua Phòng Tổ chức cán bộ, Thanh tra và Thi đua khen thưởng) để tổng hợp.

2. Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tham mưu giúp Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh xây dựng các giải pháp đẩy mạnh công tác thi đua, khen thưởng; kịp thời có văn bản hướng dẫn Tòa án hai cấp triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng đúng quy định của Luật, Nghị định của Chính phủ, quy định

¹ Đối với Tòa án cấp huyện.

² Chỉ tiêu giải quyết, xét xử không tính án tạm đình chỉ; chuyển hồ sơ, nhập vụ án; xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án đối với khoản thu nộp ngân sách Nhà nước; xét hoãn, tạm đình chỉ chấp hành hình phạt tù; miễn (hình phạt, chấp hành hình phạt); giảm (mức hình phạt, thời hạn chấp hành hình phạt); giảm hoặc miễn (thời hạn chấp hành hình phạt cải tạo không giam giữ, chấp hành thời hạn cấm cư trú, quản chế còn lại); xét tha tù trước thời hạn có điều kiện; rút ngắn thời gian thử thách của án treo.

và văn bản hướng dẫn của Tòa án nhân dân tối cao về công tác thi đua, khen thưởng.

Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết; hướng dẫn tổ chức bình xét và đề nghị khen thưởng, tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua; chú trọng phát hiện, xây dựng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt.

Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau kêu gọi toàn thể công chức và người lao động Tòa án nhân dân hai cấp phát huy tinh thần đoàn kết, ra sức thi đua góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ năm 2024./.

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐ-KT TANDTC (b/c);
- Vụ TĐ-KT TANDTC (b/c);
- Chánh án TAND tỉnh (b/c);
- Hội đồng TĐ-KT tỉnh (b/c);
- TAND các tỉnh thuộc Cụm thi đua số X;
- Tòa, Phòng, Văn phòng TAND tỉnh, TAND cấp huyện (t/h);
- Thành viên HĐ TĐ-KT (t/d);
- Lưu: VT, Phòng TCCB, TT&TĐKT.

**KT. CHÁNH ÁN
PHÓ CHÁNH ÁN**



Nguyễn Thế Phương